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فرهنگی

هنر در سخت‌ترین شرایط هم 
روشنگر  و  درمانگر است

اجازه ندهیم تئاتر نابود شود!

کارگردان نمایش »بالزی« در گفت‌وگو با »ایران« مطرح کرد:

مهران رنج‌بر در گفت‌وگو با »ایران« مطرح کرد:

آقای کرمی‌زاده! بالزی قرار 
بود از چهارم تیرماه اجرا شود، 

اما باتوجه به شرایط پیش 
آمده، قرار است از ۱۸ تیر روی 

صحنه برود. با توجه به شرایط 
ملتهب این روزها، چطور شد که 

تصمیم گرفتید اجرای نمایش 
»بالزی« را آغاز کنید؟

ابتدا قرار بود چهار تیرماه در 
سالن استاد سمندریان تماشاخانه 
ایرانشهر اجرای خود را آغاز کنیم، 
و  جنگی  یط  شرا لیل  به‌د ما  ا
اضطراب حاکم بر جامعه، تاریخ 
اجرا به تعویق افتاد. اکنون اوضاع 
کمی‌به ثبات رسیده است. بنابراین 
تصمیم گرفتیم از ۱۸ تیر اجرای 

نمایش را شروع کنیم.

اکنون بسیاری از گروه‌های 
نمایشی اجرای خود را لغو 

کرده‌اند، اما شما ریسک اجرا در 

شرایط فعلی را پذیرفتید. چرا؟ 
آیا احساس می‌کنید تئاتر در 

این شرایط ضرورتی دوچندان 
دارد؟

صد درصد. حتی در دوران جنگ 
جهانی اول و دوم هم تئاتر متوقف 
راه  همیشه  تئاتر  است.  نشده 
خودش را رفته است، زیرا تئاتر 
متعلق به مردم و متعلق به اندیشه و 
روشنفکری است. بنابراین این هنر 
در سخت‌ترین شرایط هم می‌تواند 
روشنگر و درمان‌گر باشد. ما هم به 
همین امید تصمیم به اجرا گرفتیم.

آیا برای اجرا در این شرایط از 
شما حمایت‌هایی هم صورت 

گرفته است؟ در شرایط کنونی و 
به صورت کلی، چقدر حمایت از 

تئاتر را لازم می‌دانید؟
بخشی از حمایت‌ها صورت گرفته 
است. به عنوان مثال مجموعه 

ایرانشهر درصد خودش را برای 
مخاطبان تخفیف در نظر گرفته که 
در نوع خود قابل ‌تقدیر است. اما 
در نهایت ما خودمان تصمیم به 
اجرا گرفتیم و همچنان در بلاتکلیفی 
هستیم. نمی‌دانیم مخاطب در این 
برهه پذیرای نمایش خواهد بود 
یا نه و این ریسک بزرگی است که 
امیدوارم با اتفاق خوبی همراه 

. شد با
 

نمایش »بالزی« با چه 
دغدغه‌ای آماده اجرا شده 

است؟ فکر می‌کنید در شرایط 
کنونی این اثر تا چه اندازه 
می‌تواند با وضعیت امروز 

جامعه پیوند برقرار کند؟
بالزی روایت دغدغه‌های اجتماعی 
هنرمندان معاصر است؛ آنهایی که 
با هنرشان زیست می‌کنند و درگیر 
بحران‌ها و تضادهای اجتماعی و 
فکری هستند. داستان این اثر 
نیز درباره نویسنده‌ای است که با 
شخصیت‌های ذهنی‌اش زندگی 
می‌کند و درگیر آنها و خانواده‌اش 
است. این موارد در نهایت هم به 

قتل همسرش منتهی می‌شود.

در روزهایی که جامعه پر از 
خبرهای تلخ و خشونت‌بار 
است، این نمایش چقدر از 

جامعه الهام گرفته؟ باتوجه به 
موضوع و مضمونی که این اثر 

هدف گرفته، فکر می‌کنید تا 
چه اندازه می‌تواند در جامعه 

تأثیرگذار باشد؟

این نمایش بی‌شک از جامعه و 
بحران‌هایش الهام گرفته. در واقع 
یکی از وظایف تئاتر نیز بازتاب 
بحران‌های اجتماعی، شکل‌دادن 
به اندیشه و ارائه راهکار است. 
تئاتر اگر به مسائل واقعی بپردازد، 
جامعه را به سمت زیست سالم‌تر 
سوق می‌دهد. هرچه تعداد این 
آثار بیشتر باشد، شانس ما نیز 
برای داشتن جامعه‌ای آگاه‌تر بیشتر 

خواهد بود.

بسیاری از همکاران شما در 
ماه‌های گذشته از بالا رفتن 

هزینه‌ها و شرایط دشوار تولید 
تئاتر صحبت کرده‌اند. شما 
چقدر با این چالش مواجه 

بودید؟
ما هم مثل بسیاری از گروه‌ها 
با بحران اقتصادی مواجهیم. در 
نقاط مختلفی از جهان، همیشه 
شهرداری‌ها حامی‌تئاتر هستند. 
کمپانی‌های تئاتری نیز با استخدام 
نیرو و اختصاص بودجه مشخص 
فعالیت می‌کنند و حتی تئاتر را 
به کشورهای دیگر صادر می‌کنند. 
اما در ایران، نبود چنین ساختاری 
باعث شده هنرمند تئاتر در شرایط 
ناپایدار مالی کار کند. کارگردان‌ها 
بیشتر  ایران  در  تهیه‌کننده‌ها  و 
و  شخصی  غه‌  غد د طر  به‌خا
نه سود مالی وارد  علاقه‌شان، 
تولید می‌شوند. این یک بحران 
جدی است و باید برای آن راهکاری 

اندیشید.
باتوجه به تجربه‌ای که در اجرای 

ج از کشور  نمایش‌های خار
داشتید، آیا برنامه‌ای برای 

اجرای نمایش »بالزی« در نقاط 
دیگر جهان هم وجود دارد؟ 

به طور کل مواجهه مخاطبان 
خارجی زبان با آثار ایرانی به چه 

صورت است؟
تقریباً بیشتر نمایش‌هایی که کار 
کرده‌ایم را در کشورهای اروپایی و 
آسیایی؛ از آلمان و روسیه تا چین 
اجرا برده‌ایم. بیشتر این اجراها در 
زمانی بود که جشنواره‌ بین‌المللی 
فجر شرایط بهتری داشت. به 
صورتی که کمپانی‌های خارجی به 
ایران آمده و آثار را برای دعوت به 
کشور خود انتخاب می‌کردند. آن 
تبادلات فرهنگی بسیار ارزشمند 
بود. امیدوارم برای نمایش 
بالزی هم بتوانیم از کشورهای 
دیگر دعوت‌نامه بگیریم و در 
آینده این اثر را در خارج از 

ایران نیز اجرا کنیم.

مخاطبان خارجی زبان نسبت 
به نمایش‌های ایرانی چه 

واکنشی دارند؟ تئاتر ایران در 
مقیاس جهانی عقب مانده 
بوده یا در سطحی است که 

بتواند در صحنه‌های معتبر 
جهان روی صحنه برود و 

مخاطبان را تحت تأثیر قرار 
دهد؟

با اینکه از لحاظ فنی، نسبت به 
تئاتر اروپا و شرق ضعیف هستیم، 
اما نمی‌توان اندیشه و نشانه‌های 
را  ایرانی  موجود در نمایش‌های 

نادیده گرفت. 
در واقع کمبودها سبب شده تا 
ج بدهیم.  خلاقیت زیادی به خر
تئاتر ما متفکرانه است. هر جا 
که نمایشی را اجرا کردیم، درک 
درستی از آن صورت گرفته و مخاطب 

 آقای رنج‌بر، بازگشت شما به 
بازیگری در تئاتر، با جنگی مصادف 

شد که گرچه تمام شده اما همچنان 
تبعات آن در فضای عمومی‌کشور 

دیده می‌شود. به صورتی که شاهد 
انصراف بسیاری از گروه‌ها از اجرای 

اثر خود هستیم. باتوجه به این 
شرایط و خطراتی که ممکن است 

برای بازیگران هنگام اجرای نمایش 
پیش بیاید، چه شد که ریسک روی 

صحنه رفتن را پذیرفته و آن را به 
زمان دیگری موکول نکردید؟

تئاتر در طول تاریخ، هیچ‌وقت متوقف 
نشده است؛ حتی در جنگ جهانی 
اول و دوم، بزرگان تئاتر دست از اجرا 
نکشیدند. در فرانسه، آلمان، حتی 
تحت حکومت گشتاپو، گروه‌هایی 
بودند که کارشان را ادامه می‌دادند. 

ما نیز امروز در حال انجام همین 
کار هستیم. اکنون ما تنها گروهی 
هستیم که از چهارشنبه 18 تیر در سالن 
سمندریان تماشاخانه ایرانشهر اجرا 
می‌رویم. بسیاری از گروه‌ها انصراف 
دادند. اما ما معتقدیم زندگی باید به 
حالت عادی برگردد. تئاتر دقیقاً کارش 
همین است؛ اینکه بگوید: »اتفاقی 
افتاده، جنگی بوده و ما نیز دفاع 
کردیم، اما اکنون وقت ادامه‌دادن 
است.« بنابراین من باید بازی کنم، 
رضا کرمی‌زاده باید کارگردانی‌اش را انجام 
دهد و احمد حسن‌زاده بنویسد. این 
یعنی زندگی ادامه داشته و در جریان 
است. اگر دوباره هم جنگی پیش بیاید، 

ما باز همین تصمیم را می‌گیریم.
نمایش بالزی درباره مردی بوده که 

متهم به قتل همسرش است. در 

این روزها که بحث خشونت خانگی 
بسیار مطرح است، تئاتر چطور 

می‌تواند نقشی در اصلاح فرهنگی 
داشته باشد؟

این نمایش یک تئاتر درمانی‌ است. 
در واقع، یک سایکودرام است که 
تماشاگر را درگیر فرآیندی روانی 
می‌کند. داستان درباره شخصیتی 
به نام خسرو است؛ نویسنده‌ای 
که نمی‌دانیم در زندان است یا 
تیمارستان؛ او بازجویی می‌شود یا 
تحت درمان قرار دارد، همسرش 
را کشته یا نه؟ این ابهام، بخشی 
از کشش اثر است. اما مهم‌تر از 
داستان، مفهومی‌است که نمایش 
در پی انتقال آن بوده که چیزی جز 
صلح درونی نیست.ما چهار نوع صلح 
داریم: صلح با خود، صلح با دیگران، 
صلح با طبیعت و صلح با خدا. اما 
همه‌چیز از صلح با خود آغاز می‌شود. 
اگر کسی با خود در تعارض باشد، 
نمی‌تواند با جامعه یا حتی نزدیک‌ترین 
اطرافیانش در صلح باشد. نمایش ما 
در پی بیدار کردن همین لایه پنهان 
در ذهن مخاطب است. این اثر، با 
تماشاگرش گفت‌وگویی جدی و اثرگذار 

برقرار می‌کند.
آیا باور دارید که تئاتر می‌تواند در 

اصلاح فرهنگ خشونت‌زده جامعه 
نقشی داشته باشد؟

بله، البته باید واقع‌بین بود. تئاتر 
نمی‌تواند تمام جامعه را دگرگون کند، 
اما می‌تواند بر گروهی اثر بگذارد که 

خودشان می‌توانند منشأ تغییر باشند. 
ما در تئاتر روی تعداد محدودی تماشاگر 
تأثیر می‌گذاریم؛ همان کسانی که 
به سالن می‌آیند. اما همین تأثیر اگر 
عمیق باشد، می‌تواند به بیرون از 
سالن هم سرایت کند. تئاتر با سینما 
فرق دارد. سینما گسترده‌تر پخش 
می‌شود اما تئاتر زنده و لحظه‌ای‌است. 
همین حضور فیزیکی و مواجهه رو 
در رو با بازیگر، تأثیری عمیق‌تر دارد. 
تأثیری که در آن لحظه، در آن فضا، بر 
ذهن تماشاگر می‌نشیند. نباید از این 
قدرت غافل شد.این نمایش برگرفته 
از رمانی بسیار قدرتمند به قلم احمد 
حسن‌زاده است. خود ایشان نیز 
نویسنده نمایشنامه‌اند. همین موضوع 
باعث شده در روزهای ابتدایی اجرا، 
جمعی از اهالی ادبیات و رمان‌نویسی 
علاقه‌مند به تماشای اثر شوند. اقتباس 
ادبی از رمان‌های ایرانی اتفاقی‌است که 
کمتر در تئاتر ما رخ می‌دهد و »بالزی« در 
این زمینه اثری خاص به شمار می‌آید.

بعد از هشت سال دوری از 
بازیگری، چه شد که باز هم به 

عنوان بازیگر به صحنه برگشتید؟
در این سال‌ها نقش‌هایی که پیشنهاد 
می‌شد اغلب تکراری و سطحی بودند، 
بنابراین ترجیح دادم کارگردانی کنم. 
اما این نقش، دقیقاً همان چیزی بود 
که می‌خواستم؛ چالشی برای ذهن، 
بدن و روانم.در واقع نقش خسرو، 
سخت‌ترین و پیچیده‌ترین نقشی‌است 
که تا امروز بازی کرده‌ام. نقش یک 
بیمار روانی چندلایه، با موقعیت‌های 
متغیر و ذهنی مبهم. مدت‌ها بود که 
چنین چالشی را تجربه نکرده بودم. 
پیشنهاد رضا کرمی‌زاده باعث شد 
بازگشتی جدی به بازیگری داشته 
باشم. اکنون با اعتماد به نفس کامل 
می‌گویم که این سخت‌ترین نقش 
زندگی من است که فقط بازی نیست، 
تجربه‌ای‌ست که روی خود من هم اثر 

گذاشته است.
چشم‌انداز شما از وضعیت فعلی 

تئاتر ایران چیست؟
صادقانه بگویم، وضعیت تئاتر ایران 
فعاً افتضاح است. در واقع تئاتر در 
حال حاضر از دست اهل فکر و اندیشه 
در حال خارج شدن بوده و به سمت 
بنگاه‌های اقتصادی رفته است. زمانی 
تئاتر در اختیار نویسندگان، فیلسوفان 
و روشنفکران بود؛ اما امروز، بیشتر در 
خدمت فروش و بیزنس قرار گرفته 
است. این روند نگران‌کننده است.تئاتر 
در حال مرگ است. تئاتر وقتی می‌میرد 
که دغدغه‌مندانش کنار بکشند. من 
یک عضو خیلی کوچکم، اما وظیفه‌ام 
این است که هشدار بدهم. اگر ما کنار 
بکشیم، دیگر چیزی از تئاتر نمی‌ماند.

نمایش»بالزی« نوشته احمد حسن‌زاده به کارگردانی رضا کرمی‌زاده از روز 
چهارشنبه ۱۸ تیر در سالن استاد سمندریانِ تماشاخانه ایرانشهر روی صحنه 
می‌رود. این کارگردان یاسوجی پیش از این کارهایی چون »چاقوی دم کرده 
شب«، »دست‌‎های کو مم حسن« و... را روی صحنه برده است. در آستانه‌ 
اجرای نمایش، با رضا کرمی‌زاده درباره ضرورت تئاتر در شرایط بحرانی، 

دغدغه‌های این اثر و وضعیت امروز تئاتر گفت‌وگو کردیم.

مهران رنج‌بر، نویسنده و کارگردان شناخته شده تئاتر پس از هشت سال دوری 
از بازی در صحنه، با ایفای نقش در نمایش »بالزی« به تئاتر بازگشته است. 
در روزگاری که اجراهای صحنه‌ای تحت تأثیر اتفاقات اجتماعی و سیاسی یکی 
پس از دیگری لغو می‌شوند، رنج‌بر بر ضرورت و لزوم حضور در صحنه گفته 
و معتقد است که تئاتر نباید تعطیل شود. به بهانه حضور مهران رنج‌بر در 
این نمایش، با او پیرامون وضعیت کنونی تئاتر، نقش درمانگرانه هنر و البته 

ویژگی‌های نقشی که عهده‌دار آن است، به گفت‌وگو پرداختیم.

گفت و گو

آرزو ایرانی
روزنامه‌نگار

گفت و گو

حامد قریب
گروه فرهنگی

خارجی با آن ارتباط برقرار کرده 
است. بنابراین باید بگویم که  تئاتر 
ما عقب‌مانده نیست؛ فقط کم‌تر 

دیده شده است.

چشم‌انداز شما از آینده تئاتر 
ایران چیست؟

یک  به  ما شبیه  تئاتر  اکنون 
تنها  و  شده  سرگرمی‌خانوادگی 
برای مخاطب محدودی در داخل 
اما  می‌رود.  صحنه  روی  کشور 
تئاتر زمانی شکل واقعی خودش 
را پیدا می‌کند که بتواند از مرزها 
عبور کند. ما باید اسطوره‌ها و 
روایت‌های سرزمین خودمان را 
به جهان معرفی کنیم. اگر این 
اتفاق رخ ندهد، تئاتر ما فقط در 
حد دل‌خوشی‌های محدود باقی 
می‌ماند. باید جریان‌سازی اتفاق 
بیفتد و این مسئولیت نهادهای 

فرهنگی است.
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